
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

864 / 2020 
 

Area  Staff 

 
OGGETTO: STAMPA BUONI SPESA DA 20 EURO E 50 EURO PER EMERGENZA 

COVID 19. - CIG. ZE92CA3FAB 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- con Ordinanza del Capo della Protezione civile del 29 marzo 2020 n. 658 avente ad 
oggetto “ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” è stato disposto il 
pagamento di un importo pari ad euro 400.000.000 in favore degli enti territoriali. Sulla 
base dei criteri di ripartizione fissati all’art. 2 del DPCM al comune di Bassano del Grappa 
è stato assegnato importo di € 230.151,50; 

- sulla base di quanto assegnato ciascun Comune è autorizzato all’acquisizione in deroga al 
decreto legislativo 50/2016 di a) buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari 
presso gli esercizi commerciali, e b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

- la citata ordinanza pone in capo ai Servizi Sociali di ciascun Comune l’individuazione della 
platea dei beneficiari e l’attribuzione del relativo contributo tra i nuclei familiari più 
esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica, con priorità per 
quelli non già assegnatari di sostegno pubblico. 

Evidenziato che: 

- al fine di dar seguito a quanto disposto nell’ordinanza del Capo della Protezione civile del 
29 marzo 2020 n. 658, la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 68 del 02 aprile 
2020 ha dato un indirizzo relativo ai criteri e modalità per l’erogazione di buoni spesa per 
acquisto di generi alimentari, beni di prima necessità e farmaci in fascia C, con la quale 
l’Amministrazione intende andare incontro all’indiscusso bisogno di numerosi nuclei 
familiari residenti nel Comune di Bassano del Grappa non più in grado di provvedervi a 
causa dell’emergenza sanitaria e delle conseguenti misure di contenimento; 

- con nota acquisita al protocollo n.0022670/2020 del 03/04/2020 è stato attivato il primo 
avviso pubblico, pubblicato all’Albo Pretorio online e sul sito internet del Comune di 
Bassano del Grappa, per l’erogazione dei buoni spesa; 

Dato atto che l’Amministrazione comunale, al fine di venire incontro alle esigenze di tutti i 
cittadini che hanno presentato domanda, ha integrato lo stanziamento di fondi messi a 
disposizione dalla Protezione Civile nazionale con risorse del bilancio comunale; 

Atteso che con determinazione dirigenziale n. 598 del 20/04/2020 è stato affidato il servizio 
di ristampa di ulteriori n. 1.000 “Buoni Spesa” in relazione all'Emergenza Covid-19 per una 
spesa complessiva di euro 244,00 Iva compresa; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale Reg. Delib. n. 112 del 19 maggio 2020 con 
oggetto: “Misure di contrasto all’emergenza Covid-19: criteri e modalità per l’erogazione di 

 



buoni spesa per acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità – Secondo Avviso” 
con la quale l’Amministrazione Comunale ha deciso, valutato il perdurare del difficile 
momento di crisi economica, legata anche alla perdita di lavoro e all’incertezza della ripresa 
delle attività produttive in questa fase 2, di destinare ulteriori fondi comunali ammontanti ad 
euro 100.000,00 per il contrasto all’emergenza Covid-19 a favore delle famiglie in 
momentanea difficoltà economica a causa della riduzione, sospensione dell’attività lavorativa 
in attuazione alle misure di contenimento del contagio e/o privi di reddito o altra 
disponibilità finanziaria sufficiente a garantire i bisogni alimentari della propria famiglia, 
mediante emissione di buoni spesa; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 772 del 22/05/2020 che approva il secondo avviso 
pubblico per l’erogazione dei Buoni Spesa, con relativo modulo di istanza istanza 
dichiarazione sostitutiva per accedere all’erogazione e la scheda di valutazione delle domande 
per la somma complessiva di euro 100.000,00; 

Considerato pertanto di provvedere alla realizzazione e alla stampa di un nuovo Buono 
Spesa da euro 50,00 in aggiunta al precedente Buono Spesa da euro 20,00, indicanti entrambi 
i modelli la nuova data di scadenza stabilita al 31 Luglio 2020; 

Richiamata la determinazione n. 544 del 07/04/2020 con cui: 

- si affidava, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 s.m.i., all’operatore economico Laboratorio Grafico BST S.r.l. con sede legale in 
Romano d’Ezzelino (VI), in Via Lanzarini 25/b, codice fiscale e partita iva 02877790242, 
il servizio di stampa di n. 11.510,00 “Buoni Spesa” relativi all’emergenza Covid-19; 

- si dava atto che la fornitura in questione ammontava ad euro 690,60 oltre IVA al 22% per 
complessivi euro 842,53, come da preventivo di spesa acquisito al protocollo n. 23337 del 
07/04/2020; 

- si impegnava la spesa per il servizio in argomento per un ammontare complessivo di euro 
842,53 IVA compresa, con imputazione sul Capitolo 223.500 del bilancio 2020 “Sviluppo 
e promozione attività sociali - Servizi” (Estremi di riclassificazione ai sensi del D.Lgs. 
118/2011: Missione 12, Programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 103); 

 
Richiamata la determinazione n. 598 del 20/04/2020 con cui: 

- si affidava, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 s.m.i., all’operatore economico Laboratorio Grafico BST S.r.l. con sede legale in 
Romano d’Ezzelino (VI), in Via Lanzarini 25/b, codice fiscale e partita iva 02877790242, 
il servizio di ristampa di n. 1.000,00 “Buoni Spesa” relativi all’emergenza Covid-19; 

- si dava atto che la fornitura in questione ammontava ad euro 157,47 oltre IVA al 22% per 
complessivi euro 244,00, come da preventivo di spesa acquisito al protocollo n. 24634 del 
16/04/2020; 

- si impegnava la spesa di euro 157,47 mediante integrazione dell’impegno di spesa n. 
1777/0 assunto sul Capitolo 223.5000 del bilancio 2020 “Sviluppo e Promozione attività 
sociali”, con imputazione sul Capitolo 223.500 del bilancio 2020 “Sviluppo e promozione 
attività sociali - Servizi” (Estremi di riclassificazione ai sensi del D.Lgs. 118/2011: Missione 12, 
Programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 103) e la spesa di 86,53 mediante nuovo impegno di 
spesa sul capitolo 800.007 del bilancio 2020 “Servizi sociali – Spesi di funzionamento” 
(Estremi di riclassificazione ai sensi del D.Lgs. 118/2011: Missione 12, Programma 7, Titolo 1, 
Macroaggregato 103); 

Ritento di dar corso ad una fornitura di n. 1.750 buoni del valore di 20,00 euro e n. 1.300 
buoni del valore di 50,00 euro, mantenendo lo stesso layout della precedente stampa e 
riportando come data di scadenza il 31 Luglio 2020; 



Dato atto che per dar corso alla fornitura in tempi brevi, vista l’emergenza in essere e 
l’organizzazione degli uffici, è stato acquisito al protocollo n. 34460 del 08/06/2020 il 
preventivo di spesa dall’operatore economico Laboratorio Grafico BST S.r.l. con sede legale 
in Romano d’Ezzelino (VI), in Via Lanzarini 25/b, codice fiscale e partita iva 02877790242, 
per una spesa di euro 335,50 oltre IVA al 22% per complessivi euro 409,31; 

Atteso che la precedente fornitura di “Buoni Spesa” relativamente al primo Avviso Pubblico 
è stata integrata, come da determina n. 598 del 20/04/2020, in considerazione della volontà 
da parte dell’Amministrazione di andare in contro a tutte le domande pervenute; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento rimane il seguente: CIG: 
ZE92CA3FAB; 

Atteso che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei seguenti atti deliberativi: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2020 - 2021 - 2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07 febbraio 2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2020-2022. 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 

- il Decreto Legislativo 50/2016; 

- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01/10/1997. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
ne costituisce la motivazione; 

2. di affidare all’operatore economico Laboratorio Grafico BST S.r.l. con sede legale in 
Romano d’Ezzelino (VI), in Via Lanzarini 25/b, codice fiscale e partita iva 02877790242, 
la stampa di n. 1.750 “Buoni Spesa” del valore di 20,00 euro e n. 1.300 “Buoni Spesa” del 
valore di 50,00 euro relativi all’emergenza Covid-19, riportanti la scadenza del 31 Luglio 
2020; 

3. di impegnare l’importo complessivo di euro 335,50 oltre IVA al 22% per complessivi 
euro 409,31, come da preventivo ricevuto con nota di prot. 34460 del 08/06/2020; 

4. di imputare la spesa complessiva di euro 409,31 sul capitolo 213.100 “Servizi Sociali – 
Spese di funzionamento acquisto beni” del Bilancio 2020 (Estremi di riclassificazione ai sensi 
del D.Lgs. 118/2011: Missione 12, Programma 7, Titolo 1, Macroaggregato 103); 

5. di dare atto che il RUP per la procedura di acquisto in oggetto è il Dirigente dell’Area di 
Servizi di Staff Dott. Antonello Accadia; 



6. di dare atto che ai fini dell’attivazione del procedimento di gara resta fermo il Codice 
Identificativo Gara (CIG) n. ZE92CA3FAB; 

7. di dare atto che l’obbligazione derivante dal presente provvedimento saranno esigibili nel 
corso dell’esercizio 2020. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2082_2020 

 
Firmato digitalmente  il 10/06/2020 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 10/06/2020 da ACCADIA 
ANTONELLO / ArubaPEC S.p.A. valida dal 21/01/2020 01:00:00 al 21/01/2025 00:59:59 -  
 
. 
 
. 
 


